1. Fénelon. *Lettre sur la réfutation de Spinoza.*

être, et par conséquent ayant l'existence par son essence même. Il est donc impossible que les êtres finis existent seuls. Le système dont nous parlons est donc lui-même impossible et dépourvu de raison: c'est une pure imagination.

Et j'ajoute: une imagination fantastique et ridicule. Il n'existe qu'une seule substance, qui est tout, ou qui devient tout. Elle est à la fois esprit et corps, intelligente et brute, savante et ignorante, vertueuse et criminelle, juste et injuste, vivante et morte, ciron et éléphant, homme et plante, ange et pierre, libre et non libre, voulant et ne voulant pas; en un mot, chaos sans nom, conception imbécile, grotesque et monstrueuse.

Monstrum horrendum, informe, ingens, cui lumen ademptum.

ou plutôt, disons mieux, conte de fée, fait pour amuser les enfants, et occuper les sots qui, pour se donner un air savant, font semblant de comprendre et d'admirer.

J'espère que nous arriverons à un moment où ces systèmes grotesques venus d'Allemagne, seront ainsi appréciés par tout le monde, que le bon sens triomphera, et que l'on ne fera plus qu'en rire ou les siffler.

Mais cela n'empêche pas que ces erreurs monstrueuses ne soient aujourd'hui pleines de danger, et que le concile du Vatican, indépendamment même de l'honneur dû à la vérité, n'ait été bien inspiré de les condamner. S'il y a une vérité démontrée à la fois par la raison et par les faits de l'histoire, c'est l'influence des doctrines sur l'homme et sur la société. A parler en général, l'homme agit d'après ce qu'il admet, et l'état d'un peuple et la traduction au dehors de ce qu'il est au-dedans. Les nations les plus illustres ont été dissoutes par les mauvaises doctrines et les mauvaises mœurs. Babylone, Ninive, Athènes, Rome sont tombées sous les coups des sophismes et de l'immoralité avant de tomber sous ceux des peuples chargés de la vengeance divine, et si la France, la plus ancienne nation de l'Europe, est encore debout malgré les erreurs qui l'ont envahie, elle le doit au christianisme qui entretient en elle la vie religieuse et morale.

Quelles tristes conséquences du reste ne contiennent pas les doctrines condamnées par le concile? Elles jettent d'abord par terre le dogme de la liberté. La nécessité est la loi du monde et de tous les êtres. Tous, en effet, et toutes leurs modifications ne sont pas autre chose que des émanations et des évolutions nécessaires et fatales d'une substance unique. Nulle part, il n'y a de la liberté, ni dans cet être plus ou moins Dieu, ni dans l'homme, ni dans l'histoire qui n'est qu'une évolution humano-divine et fatale de la vie. Cette conséquence d'ailleurs